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Докторски уметнички пројекат Диорама: Из живота других - aпропријација

траговa као гест уметничке игре је мотивисан питањима о природи уметничких

норми у овом (или било ком) свету уметности, о онтологији уметничког дела, тј.

својствима по којима нешто може или не може бити уметност, као и питањима о

односу између уметника, публике и институција. Пројекат се састоји из два дела:

визуелног -изложбе која је приређена у галеријском простору и писаног дела у

коме се образлажу поетско-теоријски аспекти рада.

Практична - визуелна реализација докторског уметничког пројеката је

презентована у Галерији „Рефлектор“ у Ужицу током јуна 2020. године на

изложби Из живота других. Реч је о вишемедијском делу реализованом у виду

инсталације у којој су обухваћене три међусобно повезане концептуалне целине:

Артефакти (време других), Из живота других и Складиште сећања.

У писаном делу, у прва два поглавља докторског пројекта, дат је увид у претходна

уметничка истраживања кроз преглед уметничких процедура које су утицале на

поступке стварања докторског уметничког пројекта. Уједно, дат је и увод у

поетско-теоријски аспект рада, који даје предложени оквир за његово

разумевање. Истражујемо аспекте рада који проблематизују дефиницију и статус

уметничког дела. Сагласно Артуру Дантоу, узимам да је уметничко дело као

уметничко могуће само у свету уметности, где се нешто преображава у уметност

тек пошто уђе у однос са историјом, естетиком, економијом, политиком, итд.

Истражујемо свет постмодерне (теорије) уметности, а на трагу Фредерика

Џејмсона и Ив Мишоа.

Треће поглавље је посвећено практичном делу истраживања кроз детаљну

експликацију финалног рада и анализу појединачних радова. Финалном делу рада

су претходиле две самосталне изложбе (Апропријације трагова из живота других,

2019, и Време других, 2020), као скице за финалну изложбу, и једна групна

изложба (Limited, 2018) на којој је изведен рад Хвала на посети#3.

Овај уметнички пројекат своје позитивно исходиште види у могућности да тражи

од публике уметност на исти начин као и од уметника, и у проширењу сопственог

језика сликарства кроз нове уметничке процедуре.
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Diorama: The lives of others - Apropriation of traces as gestual art

Doctoral Art Project

Abstract:

The doctoral art project Diorama: The lives of others - Apropriation of traces as gestual

art is motivated by questions about the nature of artistic norms in this (or any) world of

art, about the ontology of the work of art, more specific the properties by which

something may or may not be art, as well as questions about the relationship between

artists, audiences and institutions. The project consists of two parts: a visual-exhibition

that was organized in the gallery space and a written part in which the poetic-theoretical

aspects of the work are explained.

The practical-visual realization of the doctoral art project was presented at the Reflector

Gallery in Užice during June 2020 at the exhibition "From the lives of others" and was

presented as a multimedia work realized as an installation that includes three

interconnected conceptual units: Artifacts ( time of others), From the lives of others and

the Warehouse of memories.

In the written part, the first two chapters of the doctoral project provide insight into

previous artistic research through an overview of artistic procedures that influenced the

procedures for creating a doctoral art project and also an introduction to the poetic-

theoretical aspect of the work that provides a proposed framework for understanding.

We explore aspects of the work that problematize the definition and status of the work

of art. According to Arthur Danto, we take that a work of art as art is possible only in

the "world of art", where something is transformed into art only after it enters into a

relationship with history, aesthetics, economy, politics, etc. We explore the world of

postmodern (theory) art, following in the footsteps of Frederic Jameson and Yves

Michaud.

The third chapter is dedicated to the practical part of the research through a detailed

explication of the final paper and analysis of individual papers. The final part of the

work was preceded by two solo exhibitions as sketches for the final exhibition and one

group exhibition at which the work Thank You for Visiting was performed, part of

which is included in the setting of the final part of the work.

As this art project sees its positive starting point in the ability to ask the audience for art

in the same way as from the artist, so it sees its starting point in the expanded action of

its own language of painting through new artistic procedures.

Keywords: appropriation, artefact, game, trace, painting, author, specific objects,

status of the work of art, contemporary art

Садржај

Апстракт: ................................................................................................................... 12

Abstract: ...................................................................................................................... 14

1. Увод ........................................................................................................................ 19

1.1 Увод у докторски уметнички пројекат ............................................................. 19

1.2 Циљ и могућности примене докторског уметничког пројекта Диорама: Из

живота других - aпропријација траговa као гест уметничке игре .................... 21

1.3 Претходна уметничка истраживања ................................................................. 22

2. Поетско-теоријски оквир рада ......................................................................... 36

2.1 Живот у позајмљеном времену......................................................................... 38

2.2 Архиви сећања –архиви поетског простора ..................................................... 41

3. Реализација уметничког пројекта Диорама: Из живота других -

aпропријација траговa као гест уметничке игре .................................................. 45

3.1 Програм истраживња .......................................................................................... 45

3.2 Изложба / финални део рада .............................................................................. 60

3.3 Анализа рада ........................................................................................................ 61

3.3.1 Арте-факти (време других или архиви истраживачког простора) .......... 61

3.3.2 Из живота других ......................................................................................... 70

3.3.3 Слике из друге руке (Second-hand paintings) или кодови свакидашњег . 71

3.3.4 Складиште сећања ........................................................................................ 75

3.3.5 Видео-артефакти .......................................................................................... 79

3.4 Репродукције изложених радова са прегледом поставке изложбе ............... 81

3.5 Листа изложених радова ............................................................................. 106

4. Уместо закључка ............................................................................................... 110

5. Литература ......................................................................................................... 115

5.1 Листа репродукција .......................................................................................... 117

6. Биографија .......................................................................................................... 123

19

1. Увод

1.1 Увод у докторски уметнички пројекат

Докторски уметнички рад под насловом Диорама1: Из живота других -

aпропријација траговa као гест уметничке игре је вишемедијско дело које се

реализује као инсталација а садржи три целине:

1) Слике изведене на бази интерпретације графичких елемената преузетих из

свакодневног и тривијалног (уметнички безначајног) контекста. Поједине

слике су изведене на папиру или платну. Друге су изведене на зиду, а потом

уништене (стругањем) и упаковане у тегле, да би, у склопу инсталације, биле

постављене као специфични објекти. Аспект апропријације, тј. предлошци по

којима настају слике (или цртежи) су нечији (случајно пронађени и

разноврсни) записи, белешке, подсетници, евиденције, спискови и слично;

2) Слике настале интервенцијом на аматерским сликарским делима (дела су

пронађена на отпаду или купљена на бувљаку). У контексту докторског

уметничког пројекта ове слике представљају узорак из живота других, тј.

извод из посебног места нечије егзистенције и приватности. Оне су узорак

естетског светоназора који је негде красио кухињу, дневни боравак и слично;

3) Видео-рад којим се описани гестови апропријације документују. Документ

овде има улогу сведочења процеса апропријације, а то сведочење се користи

да истакне произвољност појма уметности, односно да нагласи примат који

одлука уметника (о томе шта је уметност) има над нормом уметности (као

академском конвенцијом).

1 У контексту докторског уметничког пројекта термин Диорама користим као модел неког

стварног призора Из живота других. Диорама је веома распрострањен начин представљања

музејског материјала. Диорама може приказивати реконструисану историјску, али и фиктивну

сцену.
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Наведене целине представљене су у Галерији „Рефлектор“ (у Ужицу, током јуна

2020).

У вези са теоријским (писаним) делом докторског уметничког пројекта студирам

теорије које проблематизују дефиницију и статус уметничког дела. Сагласно

Артуру Дантоу, узимам да је уметничко дело као уметничко могуће само у „свету

уметности“, где се нешто преображава у уметност тек пошто уђе у однос са

историјом, естетиком, економијом, политиком, итд. Истражујем свет постмодерне

(теорије) уметности, а на трагу Фредерика Џејмсона и Ив Мишоа.

Истражујем појам ауторства (у уметности), односно моћ уметника да као аутор

сведочи или истражи природу уметности, и, са друге стране, немоћ уметника пред

кустосом - као аутором.

Апропријација овде значи увођење артефаката који су свакидашњи и уметнички

безначајни у контекст савремене уметности, где добијају статус уметничког дела.

У ствари, апропријација је гест којим се започиње игра померања граница

(редефинисања начела) света уметности, или било ког света – све док му је језик

граница. Појмом игре означавам иронијски (дишановски и витгенштајновски)

приступ уметности. Једном речју, у игри дискредитујем поимање уметничког дела

као објекта који из одређених формалних квалитета црпи уметнички статус. Моја

језичка игра не дискредитује објекат (тј. обликовне квалитете), али поставком

објеката упућује на тезу да је онтологија уметничког дела ствар контекста

(положаја границе између уметничког и неуметничког), а не ствар добре форме


[…]


Фондација Чабрера, Шпанија и Дом омладине, Београд

2010. Интернационално бијенале минијатурне уметности, Горњи Милановац

2009. Реди-мејд-Римејд, Савремена галерија, Смедерево,

кустос Славко Тимотијевић

2009. Отворена књига Балкана, Чачак (СР), Сарајево (БиХ), 2009.

Бијенална изложба
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2008. Уметност и комуникација, Теленор колекција Српске савремене уметности,

кустос Саша Јањић, Павиљон „Цвјета Зузорић“, Београд

2008. Бечки сајам уметности (2008) са Независном уметничком асоцијацијом

„Ремонт“, Беч, Аустрија

2008. 20. Ужички регионални ликовни салон, Ужице, Србија

2007. Интернационална колонија – Јаловик, Галерија СКЦ, Београд

2007. Млади уметници-сликари, Културни центар, Врбас, Србија,

кустос Сања Младенов Којић

2007. Перспективе, Ледарт& Арт+Клиника, Галерија „Ремонт“, Београд

2007. Колекција града Београда, Нолит-магацин

2007. Дислокација погледа, Музеј савремене уметности, Бања Лука, реализација

изложбе - Уметничка асоцијација „Проток“, интернационална изложба

2007. Отворена књига Балкана, Чачак (СР), Сарајево (БиХ), 2007,

Бијенална изложба

2006. 47. Октобарски салон, Београд, Уметност, живот и пометња,

уметнички директор салона Ренė Блок, Београд, Србија

2006. Чукарички ликовни салон, Галерија „73“, Београд

2005. Уметничка сцена Нови Сад, Галерија „Ремонт“, Београд, Србија, са Н. Џафо,

Д. Стошић и В. Илић, кустос Дарка Радосављевић

2005. Скица за будућу изложбу у будућем музеју, МСУВ, Нови Сад, Србија

2005. Мангелос награда, изложба финалиста, Културни центар „Реx“, Београд

2005. 17. Ужички регионални ликовни салон, Градска галерија, Ужице, Србија

2004. 16. Ужички регионални ликовни салон, Градска галерија, Ужице, Србија

2004. Перспективе 2004 MMC LedArt/ АРТКЛИНИКА

са Т. Лазар, В. Илић и Г. Хајзлер

2004. РЕАЛПРЕСЕНЦЕ / Музеј „25. мај“, Београд, кустос Биљана Томић,

Интернационална смотра младих уметника
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Пројекти (избор)

2020. Уредник трогодишњег каталога Удружења визуелних уметника Ужице

2019. Галерија „Рефлектор“, план и програм

2018. Понеси уметност, радионице сито штампе,

Траг фондација, активне заједнице

2018. Галерија„Рефлектор“, план и програм

2018. Видео-парк, фестивал савремене уметности у Ужицу

Ерсте фондација, програн Суперсте

2017. Оснивање Галерије „Рефлектор“, план и програм за 2017. годину

2016. Оснивање Центра за визуелне уметнике, УВУУ (Удружење визуелних

уметника Ужице), резиденцијалног боравка УВУУ-а у старој касарни у

Ужицу, као и формирање атељеа за млађе уметнике из Ужица

2015. Пикасо у Ужицу, Народни музеј Ужице, Србија, изложба Пикасових

графика из колекције Живе и Лаза Вујића из Словеније

2015. Плакат за јубилеј 130 година Апотекарске установе Ужице

2014. There is no I, Амстердам, Холандија

2013. Афирмативни провинцијски час, Kултура у покрету,

Независна културна сцена Србије, Галерија „Надежда Петровић“,

Културни центар „Лифт“, Чачак, Србија

2013.Clothed paintings, са Даницом Караичић, подршка ГКЦ Ужице и компанија

Техтil из Ужица, јул, август, септембар

2011. Реализација рада у јавном простору, Регензбург, Немачка, Четири годишња

доба , Donumenta, Serbia 2011, размена уметника са Немачком

2011. Волонтерски рад на дизајну корица монографије поводом 130 година од

оснивања Апотекарске установе Ужице

2008. Помириши, пробај, запиши, Ноћ музеја,

Музеј савремене уметности Војводине

2007. Покрени град, Реализација мурала у јавном простору „Склавко“ (10x14m)

на Учитељском факултету у Ужицу, Теленор фондације Србија и НВО

Киоск, Београд
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Награде и колекције

Награде

2019. Награда за допринос развоју културе, Град Ужице

2018. Награда Фондације Јелене Шантић, допринос новим моделима у култури

2012. ХVI Анале уметности, Чачак

награда Библиотеке „Владислав Петковић Дис“.

2012. Финалиста Мангелос награде, Ремонт, Београд

2011. Велика награда, 40. Новосадски салон, Енергија плус

2008. Награда за најбољег младог уметника

20. Ужички регионални ликовни салон, Ужице, 2008.

2008. Henkel Art Аwаrd 2008, финалиста, Београд, Србија

2006. Стипендија Републике Србије за Постдипломске студије

2005. Мангелос награда, финалиста, Културни центар „Реx“, Београд

2005. Министарство културе и спорта, стипендија за остварене резултате на

магистарским студијама

2004. Награда за цртеж, Перспективе 2004 ММЦ ЛедАрт, АртКлиника, Нови Сад,

Друга награда за цртеж, 16. Ужички регионални ликовни салон

2003. Фонд за младе таленте, Министарство образовања

Колекције

Фондација Arter колекција, Rеnė Block колекција, Теленор колекција, Колекција

Музеја савремене уметности Војводине, Колекција града Београда, Колекција ЈП.

Простор Нови Сад, Колекција Октобарског салона-Културни центар Београда,

Колекција-Културни центар Пожега.

Приватне колекције:

Америка, Енглеска, Немачка, Шпанија, Данска, Норвешка, Чешка Република,

Француска, Италија, Холандија, Босна и Херцеговина, Хрватска, Србија.
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