ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА

-обавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или изоставити)

ОБРАЗАЦ – 6АУ

<p>I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ</p> <p>1. Датум и орган који је именовао комисију 21.10.2019. год., Декан Академије уметности Универзитета у Новом Саду, број 02-1344</p> <p>2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен: председник: др и др ум.Марина Војводић, ванредни професор, ужа уметничка област - сликарство, 6. 9. 2018. Академија уметности, Нови Сад члан комисије:др ум.Милан Антић, доцент, ужа уметничка област - сликарство, 9. 7. 2018, Факултет ликовних уметности, Београд члан комисије: др ум. Лидија Маринков Павловић, ванредни професор, ужа уметничка област - сликарство, 8. 9. 2016. Академија уметности, Нови Сад члан комисије:мр Владо Ранчић, редовни професор, ужа уметничка област - сликарство, 16. 7. 2007. Академија уметности, Нови Сад ментор: мр Милан Блануша, емеритус, ужа уметничка област - сликарство, 21. 10. 2010, Академија уметности Нови Сад</p>
<p>II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ</p> <p>1. Име, име једног родитеља, презиме: Александар, Сретен, Димитријевић</p> <p>2. Датум и место рођења, општина, република: 01.03.1977., Ужице, Република Србија</p> <p>3. Назив факултета, назив студијског програма основних академских студија и стечени стручни назив: Академија уметности Нови Сад, Дипломирани сликар –професор ликовне културе</p> <p>4. Назив факултета, назив студијског програма мастер академских студија и стечени академски назив: -</p> <p>5. Назив факултета, назив магистарске тезе и датум одбране: Академија уметности Нови Сад, Назив магистарске тезе: Слагалице, 21.04.2010.</p> <p>6. Уметничка област из које је стечено академско звање магистра уметности: Ликовне уметности- Цртање</p> <p>7. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2018/19. Докторске академске студије- ликовних уметности</p>

III НАСЛОВ ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Диорама: Из живота других – Апропријација трагова као гест уметничке игре

IV ОПИС ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторски уметнички пројекат под називом *Диорама: Из живота других: апропријација трагова као гест уметничке игре* чине практични део рада, који је приказан на изложби у галерији Рефлектор и писани део рада који чини: (број поглавља 6 / подпоглавља 11 / страница 131 / листа репродукција 60/ радова 34/ референци 63)

Структура писаног дела рада по садржају:
Садржај

Апстракт:

..... 12
..... 14
1. Увод 19
1.1 Увод у докторски уметнички пројекат 19
1.2 Циљ и могућности примене докторског уметничког пројекта Диорама: Из живота других - апропријација трагова као гест уметничке игре 21
1.3 Претходна уметничка истраживања 22
2. Поетско-теоријски оквир рада 36
2.1 Живот у позајмљеном времену 38
2.2 Архиви сећања –архиви поетског простора 41
3. Реализација уметничког пројекта Диорама: Из живота других - апропријација трагова као гест уметничке игре..... 45
3.1 Програм истраживања 45
3.2 Изложба / финални део рада 60
3.3 Анализа рада 61
3.3.1 Арте-факти (време других или архиви истраживачког простора) 61
3.3.2 Из живота других 70
3.3.3 Слике из друге руке (Second-hand paintings) или кодови свакидашњег..... 71
3.3.4 Складиште сећања 75
3.3.5 Видео-артефакти 79
3.4 Репродукције изложених радова са прегледом поставке изложбе 81
3.5 Листа изложених радова 106
4. Уместо закључка 110
5. Литература 115
5.1 Листа репродукција 117
6. Биографија 123

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

Докторски уметнички пројекат *Диорама: Из живота других - апропријација трагова као гест уметничке игре* кандидата Александра Димитријевића реализован је у форми вишемедијског уметничког дела у виду инсталације коју чине три концептуалне целине: *Артефакти (време других)*, *Из живота других* и *Складиште сећања*. Пројекат се састоји из два дела: визуелног дела -изложбе слика и инсталација која је приређена у галеријском простору и писаног дела у коме се образлажу поетско-теоријски аспекти рада. Приказана концепција практичне реализације докторског уметничког пројектата је презентована у Галерији „Рефлектор“ у Ужицу током јуна 2020. године на изложби „Из живота других“.

Писани део пројекта кандидата кроз шест поглавља систематично приказује тематски оквир истраживања, програм истраживања, методе и поступке који су примењени у раду.

У апстракт у аутор указује на кључне смернице уметничког приступа које иду линијом уметности присвајања, интеракције, учествовања. Концепција пројекта се базира на поступку апропријације кроз који аутор указује на проблем истраживања који се односи на питања односа уметника, публике, институције, кустоса. На овај начин кандидат подцртава значај и вредности друштвених теорија, које дело преиспитују кроз његов однос са економијом, политиком- контекстом.

У уводном делу аутор излаже тематски оквир и концепт рада као и програм истраживања и предлаже теоријски оквир за његово разумевање. У прва два поглавља кандидат даје детаљан увид у претходна уметничка истраживања кроз преглед уметничких стратегија и процедура које су утицале на поступке реализације докторског уметничког пројекта.

Кандидат кроз бројне теоријске поставке Ролана Барта, Умберта Ека истражује свет постмодерне (теорије) уметности, а на трагу Фредерика Џејмсона и Ив Мишоа.

У поглављу *Поетско-теоријски оквир рада* и потпоглављима *Живот у позајмљеном времену* и *Архиви сећања – архиви поетског простора*, аутор уводи појам апропријације и разматра употребу апропријације као стваралачке процедуре у контексту историје уметности (књижевној, визуелној, музичкој и сценској уметности); а посебно визуелне уметности што према аутору значи – на одговарајући начин правилно усвојити, позајмљивати, рециклирати или узорковати аспекте (или цео облик) визуелне културе коју је направио човек. Аутор разматра и теоријске аспекте рада који проблематизују дефиницију и статус уметничког дела и сагласно Артуру Дантоу полази од тезе да је *уметничко дело као уметничко могуће само у свету уметности, где се нешто преображава у уметност тек пошто уђе у однос са историјом, естетиком, економијом, политиком, итд.*

Треће поглавље је посвећено практичном делу истраживања кроз које кандидат износи детаљну експликацију финалног рада и анализу појединачних радова. Наводе се структуралне поделе и тематске целине рада, методе које су коришћене. Целине су због анализе рада докторског уметничког пројекта подељене у пет серија радова ради лакшег сагледавања и разумевања финалног дела рада, а то су: *Из живота других, Слике из друге руке (Second-hand paintings), Складиште сећања* и *Видео Артефакти*. Уградњом игре у наратив, аутор ствара неколико сетова референци и сагледава их кроз три међусобно повезане групације за тумачење: *Слободно време, Интерактивне слике, Реконструкција игре*. Ова група радова се бави питањем: *могу ли слободно време – доколица, кључан аспект савременог живљења и његови нуспродукти (на пример, белешке о играма) постати легитиман део уметничке праксе*. Финалном делу рада су претходиле две самосталне изложбе (Апропријације трагова из живота других, 2019, и Време других, 2020), као скице за финалну изложбу, и једна групна изложба (Limited, 2018) на којој је изведен рад Хвала на посети#3.

Кандидат позитивно исходиште пројекта види у могућности интеракције са публиком и у проширењу сопственог језика сликарства кроз нове уметничке процедуре. Богатом фото-документацијом пројекта и видео радом кандидат даје прецизан увид у различите формалне и вишемедијске сегменте рада и фазе истраживања које су у функцији сведочења апропријације. Сликарство Александра Димтријевића карактерише суверен уметнички израз гестуалног неоекресивног карактера. Гестуална експресивна оријентација која одликује претходне сликарске циклусе наглашава се и разрађује кроз однос знаковног и сликовног. Ове циклусе одликује велики формат, поништавање, и експресивност процеса која се у новим *апроприационистичким* – радовима "артефактима" установљава као сликарски експеримент, инсталација, уметнички исказ. Кандидат у закључку износи сет уметничких исказа у којима наглашава неизвесне позиције аутора, ауторства, публике, институције и њихов значај.

У прилогу се налази биографија аутора, вебографија, пројекти и учешћа у домаћим и међународним културним пројектима која потврђују стваралачки активан уметнички рад кандидата у пољу културе. Александар Димитријевић свој докторски пројекат *Диорама: Апропријација трагова као гест уметничке игре*, примењује и контекстуализује у оквиру локалне културне заједнице постављајући се улогу уметника- радника у култури као :организатор, учесник, модератор, кустос, организатор бројних пројеката, креирања друштвених игри, нових уметничких метода присвајања и преузимања учествовања, повезивања чиме убедљиво остварује и потврђује своје место у контексту савремене уметничке сцене код нас.

Приказани радови, слике већег формата, инсталације, видео рад су омогућили увид у сагледавање целокупног рада и остварених резултата. У писаном делу рада кандидат је користио адекватну стручну литературу из теорије уметности и медија, филозофије,. Сходно овоме писани рад у коме кандидат артикулише своју сликарску и уметничку праксу може да буде од значаја студентима ликовне уметности, уметницима, теоретичарима, истраживачима, ужој и широј академској, културној

заједници и конзументима.

VI ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Докторско истраживање кандидата Александра Димитријевића, под називом *Диорама: Из живота других- Апропријација трагова као гест уметничке игре* потврђује особен уметнички израз и концепт који је овим истраживањем усаглашен са текстуалним и практичним делом рада. Кандидат програмски повезује све делове свог истраживања: појмове, цитате, поглавља, теоријски оквир, фазе истраживања и резултате истраживања и приказане радове на изложби *Из живота других*. У писаном делу пројекта кандидат Александар Димитријевић адекватно одабраном литературом и актуелном теоријском грађом артикулише методолошки оквир уметничког истраживања, и повезује све елементе писаног дела рада и практичног дела пројекта.

VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Кандидат Александар Димитријевић јасно износи и артикулише свој уметнички став и тематику истраживања и богатом фото и видео документацијом даје детаљан увид у ток настајања радова који су предвиђени планом и програмом рада као и остварених резултата. Практична-визуелна реализација докторског уметничког пројекта је презентована у Галерији Рефлектор у Ужицу током јуна 2020. године на изложби „Из живота других“ у којој су обухваћене три међусобно повезане концептуалне целине: Артефакти (време других), Из живота других и Складиште сећања.

Кандидат је сходно пријављеној теми, оствареним радовима- изложбом и писаним делом рада стекао позитивну оцену о начину приказа и тумачења резултата истраживања.

Рад је проверен у софтверу за детекцију плагијаризма iThenticate, на Академији уметности у Новом Саду, о чему је Комисија извештена путем електронске поште.

На основу ових показатеља Комисија је дала позитивну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања

VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА:

1. Да ли је докторски уметнички пројект урађен у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Докторски уметнички пројекат написан је у складу са образложењем које је наведено у пријави теме.
2. Да ли докторски уметнички пројект садржи све битне елементе
Докторски уметнички пројекат својим насловом, садржајем, писаним и практичним радом, садржи све битне елементе који се захтевају за радове овакве врсте.
3. По чему је докторски уметнички пројект оригиналан допринос уметности
Разматрајући целокупан Докторски пројекат под називом „Диорама: Из живота других- Апропријација трагова као гест уметничке игре, комисија је закључила да он представља значајан допринос у контексту савремене уметничке праксе.
4. Недостаци докторског уметничког пројекта
Докторски уметнички пројекат нема недостатака

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене докторског уметничког пројекта комисија предлаже:

1. да се докторски уметнички пројект прихвати, а кандидату одобри одбрана;
2. да се докторски уметнички пројект враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или
3. да се докторски уметнички пројект одбија.

да се докторски уметнички пројекат под насловом *Диорама: Апропријација трагова као гест уметничке игре* **прихвати**, а кандидату Александру Димитријевићу **одобри** одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1. Мр Милан Блануша, емеритус,
ментор

2. Др ум.Милан Антић, доцент,
члан комисије

3. Др ум.Лидија Маринков Павловић, ван.проф.
члан комисије

4. Мр Владо Ранчић, ред. проф.
члан комисије

5. Др и др ум. Марина Војводић, ван.проф.
председник комисије

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.